

Dansk Kunsthistorikerforening. Generalforsamling 25. februar 2012, referat

Dansk Kunsthistorikerforenings årskongres 2012 begyndte med fire spændende oplæg og en lige så interessant efterfølgende diskussion om kunstkritik i dag.

De medvirkende kritikere var: Ann Lumby Sørensen, Institut for Kunst- og Kulturvidenskab ved Københavns Universitet, Bente Scavenius, Børsen, Matthias Hvass Borello, Kunsten.nu, og Torben Sangild, Politiken.

Til denne del af kongressen var mødt 45 tilhørere.

Efterfølgende var der generalforsamling. Heri deltog 30 medlemmer.

Dagsordenen:

Valg af dirigent og referent

Beretning ved formanden

Kassererens beretning

Indkomne forslag

Forslag til vedtægtsændringer (bilag vedlagt)

Fastsættelse af kontingent

Valg til bestyrelsen og af revisorer

Evt.

Referat:

1. Valg af dirigent og referent

Karin Kryger blev valgt som dirigent, Ulla Kjær som referent. Dirigenten indledte med at konstatere, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt.

2. Beretning ved formanden

Formanden takkede alle, der har bidraget til foreningens virke i det forløbne år, og oplyste, at foreningen nu har 229 medlemmer, men at nogle enkelte mangler at betale kontingent. I løbet af 2011 har vi beset flere udstillinger: i maj Wax på Kunstforeningen Gammel Strand og Aftenlandet på Den Hirschprungske Samling. I juni var foreningen medarrangør af et foredrag ved Gottfried Boehm: Iconic knowledge. The image as model, på Kunstakademiets Arkitektskole, i samme måned så vi

udstillingen Træsnit – fra Dürer til Tal R på Statens Museum for Kunst, i august var der arrangeret et minisymposium med indlæg af tre phd.-studerende under den fælles overskrift ”Fikseringer”; i oktober besøgte vi udstillingen John Körner: Kvinder til salg, på Arbejdermuseet, og i november henholdsvis Gaugain og Polynesien på Glyptoteket samt nyophængningen på Statens Museum for Kunst. Foreningens hjemmeside fungerer fint, og der er nu udgivet tre numre af Kunsthistorisk Bogliste med anmeldelser af kunstbøger. Bestyrelsen kunne godt tænke sig at fortælle lidt mere om hvad kunsthistorie er og kan. I 2012 har vi blandt andet planlagt et besøg i Krøyer-udstillingen på Den Hirschsprungske Samling, Moderna Museet i Malmø, Sorø Kunstmuseum mm. – Beretningen blev godkendt.

3. Kassererens beretning

Foreningens kassebeholdning er steget fra 40.243,92 kr. i 2010 til 51.022,99 kr. i 2011. Regnskabet er godkendt af foreningens revisorer. Der er tilsyneladende et overskud på omkring 10.000 kr. pr. år, og der er overvejelser om at bruge nogle af disse penge til en kunstbustur til Fyn. – Der blev spurgt til de meget lave driftsomkostninger på foreningens hjemmeside. Svaret var, at det er bestyrelsen selv, der vederlagsfrit opdaterer den. – Beretningen blev herefter godkendt.

Det fulde regnskab for 2011 kan hentes ved at klikke [hér](#)

4. Indkomne forslag

Der var ikke kommet nogen forslag.

5. Forslag til vedtægtsændringer

Bestyrelsen foreslår at udvide bestyrelsen til op til ni medlemmer og at forenkle proceduren, så der ikke skelnes mellem ordinære medlemmer og suppleanter, samt at sikre sig, at der i påkommende tilfælde kan indsuppleres medlemmer, forudsat at disse medlemmer godkendes på den følgende generalforsamling. Ønsket om at ændre vedtægterne skyldes, at bestyrelsen med arrangementsvaretagelse, hjemmeside, Kunsthistorisk Bogliste mm., har rigeligt om ørerne og gerne vil have flere hænder til at tage fra. – Det blev bemærket, at der til sætningen om de to revisorer, der vælges uden for bestyrelsen, skal føjes, at disse revisorer vælges for ét år ad gangen. Med denne ændring blev forslaget om vedtægtsændringer enstemmigt vedtaget.

6. Fastsættelse af kontingent

Bestyrelsen foreslår fastholdelse af eksisterende beløb på 150 kr. Forslaget blev modtaget med akklamation.

7. Valg

På valg er: Martin Søberg, Sofie Marie Høgh Nielsen, Susanne Bruhn og Jens Tang Kristensen. Alle genopstiller. Sofie og Jens kunne dog desværre ikke være med, da de begge – om end hver for sig – er

på barsel. – Alle blev valgt med akklamation. Da der i henhold til de netop vedtagne vedtægtsændringer er to nye pladser i bestyrelsen, foreslår bestyrelsen Sine Krogh og Anna Schram Vejlbj. De blev valgt med akklamation. Som revisorer blev genvalgt Elise Lorensen og Lone Krausing.

8. Evt.

– Ann Lumbye foreslog, at den nye professor i Kunsthistorie på Københavns Universitet, Slavko Kacunko, inviteres til at komme og holde et foredrag. Formanden benyttede lejligheden til at opfordre alle til at indkomme med forslag til arrangementer. – Generalforsamlingen blev herefter erklæret afsluttet. Dirigenten takkede bestyrelsen for godt arbejde i årets løb. Bestyrelsen takkede Karin for at have styret generalforsamlingen sikkert igennem endnu engang.